
Indicadores na bovinocultura de corte

Boi gordo

Boi gordo

Vaca gorda

Vaca gorda

Vaca de invernar

Terneiro

Terneira

Novilho sobreano

Novilha sobreana

kg vivo

carcaça

kg vivo

carcaça

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg vivo

7,02

14,15

6,16

12,75

5,80

8,44

7,81

7,51

7,05

1,33

2,67

1,16

2,41

1,10

1,60

1,48

1,42

1,33

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto diretamente com corretores e pecuaristas. 
Os valores correspondem a média dos preços no mercado.

Unidade Preço 30
dias (R$)

Dólar
(U$$)

Costela

Vazio

Picanha

Linguiça

Carne Moída 1ª

Carne Moída 2ª

Patinho

Coxão Mole

Coxão Duro

Alcatra

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

17,98

29,99

42,90

18,99

29,99

16,99

24,99

24,99

23,99

35,90

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

34,90

42,90

75,15

21,50

42,80

-

-

42,80

-

-

28,90

30,90

44,90

20,90

32,90

15,90

29,90

32,90

29,90

36,90

28,95

39,90

68,95

22,95

29,95

18,95

29,95

31,95

29,95

38,95

27,68

35,92

57,98

21,09

33,91

17,28

28,28

33,16

27,95

37,25

Paleta

Costela

Quarto

Espinhaço

-

-

-

-

-

30,35

-

-

-

-

-

-

29,90

29,90

29,90

22,90

34,95

24,95

34,90

34,90

32,40

28,40

32,40

28,90

local 1 local 2 local 3 local 4 local 5 local 6 médiaCortes Bovinos

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto com mercados e casas de carnes de Uruguaiana.

local 1 local 2 local 3 local 4 local 5 local 6 médiaCortes Ovinos
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Indicadores na ovinocultura

Cordeiro

Borrego

Capão

Ovelha

Lã Merino

Lã Ideal

Lã Corriedale

Lã Cruza Branco

Lã Cruza Preto

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg

kg

kg

kg

kg

7,75

7,57

6,30

6,14

15,00

12,50

7,25

-

-

1,46

1,43

1,19

1,16

2,84

2,36

1,37

-

-

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto diretamente 
com corretores e pecuaristas.

Unidade Preço (R$) Dólar (U$$)

Indicadores na bovinocultura de leite

Leite Litro 1,60 0,30

Boi Gordo ² x Terneiro ³

Boi Gordo ² x kg Sal Mineral (65 P)

Boi Gordo ² x ml Antibiótico (Oxitetraciclina)

Boi Gordo ² x Ton. Uréia

Boi Gordo ² x Salário Mínimo Nacional

Boi Gordo ² x kg Ração (18% PB)

2,08

1.483,09

17.550,00

-

3,02

1.938,03

UnidadesRelações de troca

2 Boi de 450Kg de Peso Vivo = R$ 3.159,00 (R$ 7,02/Kg); 
3 Terneiro desmamado, de 7-8 meses, 170 Kg = R$ 1.434,80 (R$ 8,44/Kg).

Preços de insumos
(nutrição animal)

Sal Mineral - 40 P

Sal Mineral - 65 P

Sal Mineral - 80 P

Sal Proteinado - 40 PB

Ração Desmame de terneiros - 18% PB

Ração Manutenção - 12% PB

Ração Terminação - 14% PB

Milho

Quirela (milho quebrado)

Farelo de arroz

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

1,45

2,13

2,70

1,68

1,63

1,55

2,00

1,16

1,25

1,35

Unidade Preço (R$)

Preços outros 
insumos pecuários

Adubo NPK - 5:20:20

Adubo MAP

Adubo DAP

Uréia - 45:0:0

Calcário

Ton

Ton

Ton

Ton

Ton

1.680,00

1.430,00

1.795,00

1.376,00

58,33

Unidade Preço (R$)

www.ctpecunipampa.com.br

Brincos de Identificação - Bovinos

Brincos de Identificação - Ovinos

Isolador (cerca elétrica) - Tipo W

Tramas

Mourão

Arame Liso

Arame de Atilho

Óleo Diesel

Un

Un

Un

Un

Un

1250m

kg

Litro

1,65

1,03

0,57

4,00

19,00

432,67

8,90

3,20

Coleta de dados realizada no dia 31 de agosto em estabelecimentos 
comerciais agropecuários do município de Uruguaiana - RS.
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Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto.

Pastagens
da estação

Capim Sudão

Aveia Preta

Aveia Branco

Azevém

kg

kg

kg

kg

4,20

2,00

2,05

3,70

Unidade Preço (R$)

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto.

C O M U N I C A Ç Ã O
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Preços de insumos veterinários

Antibiótico - Oxitetraciclina

Antibiótico - Benzilpenecilinas

Carrapaticida (Cipermetrina + Clorpirifós +Ethion ou Fethion)

Carrapaticida (Fipronil)

Carrapaticida Fluazuron

Vermífugo Sulfóxido de Albendazole

Vermífugo Febendazole

Vermífugo Doramectina

Vermífugo Pasta p/Equinos (Ivermectina)

Vermífugo Closantel Oral

Triclorfon

Nitroxinil

Disofenol

Monepantel

Eprinomectina

Fosfato de Levamizol

Abamectin 1%

Ivermectina 1%

Ivermectina LA

Diclofenaco de Sódio

Antidiarréico - Hiclato de doxicoclina

Enrofloxacina 5%

Glicose 5% (soro)

Soro Hiperhimune (tétano)

Matabicheira Spray (clorpirifós)

Matabicheira Líquido (Fenithothion)

Benzoato de estradiol

Cipionato de estradiol

GnRH

Prostaglandina

Implante mono

Implante tri

EcG

50ml

50ml

1L

5L

5L

1L

Seringa (pasta)

500ml

Seringa (pasta)

1L

Pó 500g

500ml

1L

1L

500ml

250ml

1L

1L

1L

50ml

50ml

50ml

1L

Dose

Frasco

Frasco

50ml

50ml

50ml

20ml

10 un.

10 un.

5000 un.

Unidade1. Medicamentos

9,47

29,67

150,67

253,67

385,50

83,67

9,30

167,67

13,67

89,07

86,17

192,00

134,33

817,50

141,00

28,60

141,33

78,67

267,33

23,50

32,27

61,50

8,83

9,47

20,23

9,93

35,47

27,57

94,87

99,70

132,70

240,00

149,57

média
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Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto.
Média de preços dos estabelecimentos comerciais agropecuários no município de Uruguaiana – RS.



ANO JÁ É MARCADO POR RECORDE, DIZ CEPEA

2. Vacinas

Brucelose

Clostridioses

Febre Aftosa

Leptospirose

Raiva Bovina/Equina

IBR/BVD

Carbúnculo Hemático

dose

dose

dose

dose

dose

dose

dose

Unidade

dose
Encefalomielite Equina,
Tétano e Influenza Equina

Foot Rot

Tétano

Ceratoconjuntivite

dose

dose

dose

1,05

0,66

1,17

1,01

1,05

7,04

0,61

média

31,60

2,45

10,25

2,71

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto.
Média de preços dos estabelecimentos comerciais agropecuários no município de Uruguaiana – RS.

Preços de insumos veterinários

facebook.com/ctpecSiga-nos em:www.ctpecunipampa.com.br

2020 avança e já vem sendo marcado por um novo ano de recordes. Segundo pesquisadores do Cepea, 

as intensas exportações brasileiras de carne e a oferta restrita de animais para abate mantêm as médias 

mensais da arroba em patamares recordes no mercado nacional. Essa valorização da arroba, contudo, não 

indica que o pecuarista está com margem maior. Isso porque os animais de reposição (bezerro e boi magro) 

estão sendo negociados igualmente em patamares recordes reais das respectivas séries do Cepea.

Além da reposição – que representa mais da metade dos custos de produção de pecuaristas recriadores 

–, a forte valorização do dólar neste ano elevou os preços de importantes insumos pecuários que são 

importados. É importante lembrar, ainda, que insumos de alimentação, como milho e farelo de soja, estão 

bastante valorizados.

No caso da indústria, enquanto as exportações aquecidas e o dólar elevado ajudam na receita, os 

frigoríficos que trabalham apenas no mercado doméstico se deparam com matéria-prima em patamar 

recorde e demanda por carne bovina um pouco enfraquecida.

A carcaça casada do boi é negociada em patamares superiores aos verificados em anos recentes, ao 

passo que a população começa a perder o poder de compra, diante da crise econômica gerada pela 

pandemia de covid-19.

Fonte: Cepea. 3 setembro 2020.
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