Boletim da Pecuária

Em prol do desenvolvimento econômico e social da Fronteira Oeste



Edição n°. 74 - Setembro / 2020

NESTA EDIÇÃO:

Bovinocultura de corte	.01
Ovinocultura	.02
Relações de troca	.02
Insumos pecuários	.02
Medicamentos	.03
Vacinas	.04
Texto Técnico	.04

O Boletim da Pecuária é um projeto de extensão rural desenvolvido pelo CTPEC - Centro de Tecnologia em Pecuária, que conta com professores, alunos de graduação e pós-graduação e colaboradores externos.

Coordenação Técnica:

Prof. Ricardo Pedroso Oaigen

Mestrandos: Bibiana Bastos Giudice

Thais Goncalves

Vanuza Azolin

Acadêmicos envolvidos:

Ana Gabriela da Rosa

Eduarda Menezes

Guilherme De David

Luana Ludwig

Renata Garcez

Para críticas e/ou sugestões, entre em contato: (55) 99609.7081

e-mails: ctpec@unipampa.edu.br ctpec@hotmail.com

Contamos com a sua colaboração!



Informação de Qualidade para o produtor rural da Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul

O Boletim da Pecuária tem por objetivo proporcionar aos produtores rurais de Uruguaiana (RS) e região um informativo mensal com dados de mercado e informações para orientá-los no suporte à toma de decisão.

Indicadores na bovinocultura de corte

	Unidade	Preço 30 dias (R\$)	Dólar (U\$\$)	
Boi gordo	kg vivo	7,02	1,33	
Boi gordo	carcaça	14,15	2,67	
Vaca gorda	kg vivo	6,16	1,16	
Vaca gorda	carcaça	12,75	2,41	
Vaca de invernar	kg vivo	5,80	1,10	
Terneiro	kg vivo	8,44	1,60	
Terneira	kg vivo	7,81	1,48	
Novilho sobreano	kg vivo	7,51	1,42	
Novilha sobreana	kg vivo	7,05	1,33	

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto diretamente com corretores e pecuaristas. Os valores correspondem a média dos preços no mercado.

Preços da carne no varejo

Cortes Bovinos	local 1	local 2	local 3	local 4	local 5	local 6	média
Costela	-	17,98	-	34,90	28,90	28,95	27,68
Vazio	-	29,99	-	42,90	30,90	39,90	35,92
Picanha	-	42,90	-	75,15	44,90	68,95	57,98
Linguiça	-	18,99	-	21,50	20,90	22,95	21,09
Carne Moída 1ª	-	29,99	-	42,80	32,90	29,95	33,91
Carne Moída 2ª	-	16,99	-	-	15,90	18,95	17,28
Patinho	-	24,99	-	-	29,90	29,95	28,28
Coxão Mole	-	24,99	-	42,80	32,90	31,95	33,16
Coxão Duro	-	23,99	-	-	29,90	29,95	27,95
Alcatra	-	35,90	-	-	36,90	38,95	37,25
Cortes Ovinos	local 1	local 2	local 3	local 4	local 5	local 6	média
Paleta	-	-	-		29,90	34,95	32,40
Costela	-	30,35	-		29,90	24,95	28,40
Quarto	-	-	-		29,90	34,90	32,40
Espinhaço	-	-	-		22,90	34,90	28,90

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto com mercados e casas de carnes de Uruguaiana.

Indicadores na ovinocultura

	Unidade	Preço (R\$)	Dólar (U\$\$)
Cordeiro	kg vivo	7,75	1,46
Borrego	kg vivo	7,57	1,43
Capão	kg vivo	6,30	1,19
Ovelha	kg vivo	6,14	1,16
Lã Merino	kg	15,00	2,84
Lã Ideal	kg	12,50	2,36
Lã Corriedale	kg	7,25	1,37
Lã Cruza Branco	kg	-	-
Lã Cruza Preto	kg	-	-

Indicadores na bovinocultura de leite

Leite	Litro	1,60	0,30
-------	-------	------	------

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto diretamente com corretores e pecuaristas.

Preços de insumos

(nutrição animai)	Jnidade	Preço (R\$)
Sal Mineral - 40 P	kg	1,45
Sal Mineral - 65 P	kg	2,13
Sal Mineral - 80 P	kg	2,70
Sal Proteinado - 40 PB	kg	1,68
Ração Desmame de terneiros - 18% PB	kg	1,63
Ração Manutenção - 12% PB	kg	1,55
Ração Terminação - 14% PB	kg	2,00
Milho	kg	1,16
Quirela (milho quebrado)	kg	1,25
Farelo de arroz	kg	1,35

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto.

Relações de troca

•	
Boi Gordo ² x Terneiro ³	2,08
Boi Gordo ² x kg Sal Mineral (65 P)	1.483,09
Boi Gordo ² x ml Antibiótico (Oxitetraciclina)	17.550,00
Boi Gordo ² x Ton. Uréia	-
Boi Gordo ² x Salário Mínimo Nacional	3,02
Boi Gordo ² x kg Ração (18% PB)	1.938,03

Pastagens

da estação	Unidade	Preço (R\$)	
Capim Sudão	kg	4,20	
Aveia Preta	kg	2,00	
Aveia Branco	kg	2,05	
Azevém	kg	3,70	

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto.

Precos outros

Unidades

insumos pecuários	Unidade	Preço (R\$)
Adubo NPK - 5:20:20	Ton	1.680,00
Adubo MAP	Ton	1.430,00
Adubo DAP	Ton	1.795,00
Uréia - 45:0:0	Ton	1.376,00
Calcário	Ton	58,33
Brincos de Identificação - Bovinos	Un	1,65
Brincos de Identificação - Ovinos	Un	1,03
Isolador (cerca elétrica) - Tipo W	Un	0,57
Tramas	Un	4,00
Mourão	Un	19,00
Arame Liso	1250m	432,67
Arame de Atilho	kg	8,90
Óleo Diesel	Litro	3,20

Coleta de dados realizada no dia 31 de agosto em estabelecimentos comerciais agropecuários do município de Uruguaiana - RS.



C O M U N I C A Ç Ã O

 $^{^{2}}$ Boi de 450Kg de Peso Vivo = R\$ 3.159,00 (R\$ 7,02/Kg); 3 Terneiro desmamado, de 7-8 meses, 170 Kg = R\$ 1.434,80 (R\$ 8,44/Kg).

Preços de insumos veterinários

I. Medicamentos	Unidade	média
Antibiótico - Oxitetraciclina	50ml	9,47
Antibiótico - Benzilpenecilinas	50ml	29,67
Carrapaticida (Cipermetrina + Clorpirifós + Ethion ou Fethion)	1L	150,67
Carrapaticida (Fipronil)	5L	253,67
Carrapaticida Fluazuron	5L	385,50
Vermífugo Sulfóxido de Albendazole	1L	83,67
Vermífugo Febendazole	Seringa (pasta)	9,30
Vermífugo Doramectina	500ml	167,67
Vermífugo Pasta p/Equinos (Ivermectina)	Seringa (pasta)	13,67
Vermífugo Closantel Oral	1L	89,07
Triclorfon	Pó 500g	86,17
Nitroxinil	500ml	192,00
Disofenol	1L	134,33
Monepantel	1L	817,50
Eprinomectina	500ml	141,00
Fosfato de Levamizol	250ml	28,60
Abamectin 1%	1L	141,33
Ivermectina 1%	1L	78,67
Ivermectina LA	1L	267,33
Diclofenaco de Sódio	50ml	23,50
Antidiarréico - Hiclato de doxicoclina	50ml	32,27
Enrofloxacina 5%	50ml	61,50
Glicose 5% (soro)	1L	8,83
Soro Hiperhimune (tétano)	Dose	9,47
Matabicheira Spray (clorpirifós)	Frasco	20,23
Matabicheira Líquido (Fenithothion)	Frasco	9,93
Benzoato de estradiol	50ml	35,47
Cipionato de estradiol	50ml	27,57
GnRH	50ml	94,87
Prostaglandina	20ml	99,70
Implante mono	10 un.	132,70
Implante tri	10 un.	240,00
EcG	5000 un.	149,57

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto. Média de preços dos estabelecimentos comerciais agropecuários no município de Uruguaiana – RS.

Preços de insumos veterinários

2. Vacinas	Unidade	média
Brucelose	dose	1,05
Clostridioses	dose	0,66
Febre Aftosa	dose	1,17
Leptospirose	dose	1,01
Raiva Bovina/Equina	dose	1,05
IBR/BVD	dose	7,04
Carbúnculo Hemático	dose	0,61
Encefalomielite Equina, Tétano e Influenza Equina	dose	31,60
Foot Rot	dose	2,45
Tétano	dose	10,25
Ceratoconjuntivite	dose	2,71

Coleta de preços realizada no dia 31 de agosto. Média de preços dos estabelecimentos comerciais agropecuários no município de Uruguaiana – RS.

ANO JÁ É MARCADO POR RECORDE, DIZ CEPEA

2020 avança e já vem sendo marcado por um novo ano de recordes. Segundo pesquisadores do Cepea, as intensas exportações brasileiras de carne e a oferta restrita de animais para abate mantêm as médias mensais da arroba em patamares recordes no mercado nacional. Essa valorização da arroba, contudo, não indica que o pecuarista está com margem maior. Isso porque os animais de reposição (bezerro e boi magro) estão sendo negociados igualmente em patamares recordes reais das respectivas séries do Cepea.

Além da reposição – que representa mais da metade dos custos de produção de pecuaristas recriadores –, a forte valorização do dólar neste ano elevou os preços de importantes insumos pecuários que são importados. É importante lembrar, ainda, que insumos de alimentação, como milho e farelo de soja, estão bastante valorizados.

No caso da indústria, enquanto as exportações aquecidas e o dólar elevado ajudam na receita, os frigoríficos que trabalham apenas no mercado doméstico se deparam com matéria-prima em patamar recorde e demanda por carne bovina um pouco enfraquecida.

A carcaça casada do boi é negociada em patamares superiores aos verificados em anos recentes, ao passo que a população começa a perder o poder de compra, diante da crise econômica gerada pela pandemia de covid-19.

Fonte: Cepea. 3 setembro 2020.



